PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2822/2024

Assunto: Sinalização viária de solo na Rua Santa Helena, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a que seja providenciada a sinalização

viária de solo na Rua Santa Helena, no Bairro São João, especificamente nos trechos que

foram recapeados recentemente (fotos anexas).

O presente pedido atende reivindicação de moradores e comerciantes da

mencionada localidade, além de munícipes que por ali transitam, considerando os

conflitos causados no trânsito local. Além da desordem entre os veículos, pedestres e

ciclistas estão com dificuldades para realizarem a travessia com segurança.

As vias indicadas contam com semáforos e com redutor de velocidade,

mas os dispositivos não têm sido suficientes para auxiliar a coletividade. Entre os

problemas apontados está a ausência das faixas de pedestres, que delimitam a área de

parada dos carros.

Vale ressaltar que, após o recapeamento das vias, que foi realizado no

mês de setembro deste ano, a sinalização de solo, fundamental para a conclusão do

projeto, não foi feita até a presente data.

Sendo assim, solicitamos a execução da pintura, atendendo as

expectativas de todos, garantindo segurança e tranquilidade durante a locomoção.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2822/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S